[*Αἰτράπεζος, Manetho 4, 564. *Αὐτοτράπεζος, Emped. ap. Euseb. Pr. E. 130 sed cf. Polter. ad Clem. Alex. 722.] Kall. MSS. [*Δυντράπεζος, Eur. Herc. F. 384.] “Ἐκτράπεζος, Extra mensam consti-“ tutus, Qui mensæ non infertur, Lucian. de Pytha-“ gora, (2, 708.) “Ηδιστόν μοι γοῦν ὄψον, ἐκτράπεζον “ἀποφαίνω, τοὺς κυάμους, Interdicens mihi fabæ esu, “quæ mibi inter cetera opsonia est gratissima.” Εὐτράπεζος, ut βίος, Vita quæ degitur ad mensam bene instructam, Athen. (641.) “Οντως γάρ, κατὰ τὸν Εὐριπίδην, ἀποβλέψαντά ἐστιν εἰς τὰ παρακείμενα, εἰπεῖν, ‘Ορᾶς τὸν εὐτράπεζον ὡς ἡδὺς βίος. Homines vero εὐτράπεζοι dicuntur, Qui bene instructa mensa utuntur, οἱ οὐκ εὐτελῆ τράπεζαν παρατιθέμενοι. Eriphus ap. Athen. (137.) Οὐδὲ εὐτράπεζων Θετταλῶν ξένων τροφαι: qui solebant καθ' ἓν ἔκαστον παρατιθέ-“ ναι μεγάλειως, ut Alexis ibid. loquitur, qui Atticas scenas τεκάνεις dicit δειπνίζειν Ἀττικῆρως καὶ ἀττηρι-βωμένως. [*Ισοτράπεζος, Athen. 147. 169. *Καλλιτράπεζος, Qui lauta mensa utitur, Amipsias ap. Eund. 271. (524.) Schw. MSS.] Μικροτράπεζος, Qui exiguum s. tenuem mensam apponit, ὁ εὐτελῆ τράπεζαν παρατιθέμενος: oppositum præcedenti. Antiph. ap. Athen. (130.) Τὶ δὲ ἦν Ἑλληνες μικροτρά-“ πεζοι φιλοτρῶγες [φυλλο—] Δράσειαν; ὃπου τέτταρα λήψικρέα μικρὸν ὄβολον: Παρὰ δὲ ἡμετέρους προγόνους ὅλους βοῦς ὄπτωσιν, Ἐλάφους, ὄρυς. [*Μονοτράπεζος, Eur. Iph. T. 949.] “Ομοτράπεζος ΕΤ Συντράπε-“ ζος, Qui eadem mensa utitor, ὁ τῇ αὐτῇ τραπέζῃ χρώμενος: qui ἐτ συγκλίτης et σύγκλιτος dicitur: item παρακλίτης, ὄμόδειπνος, ὄμόσιτος: et σύνσιτος, ut J. Poll. docet l. 6, initio. Citatur autem ὄμοτράπεζος ex Eur. [“et Herod. 3, 132. 9, 16.” Schw. MSS. “Συντράπεζος, Themist. p. 46. Ed. Maii.” Boiss. MSS. “Αττικ. Charit. 594.” Schæf. MSS. *Φιλοτράπεζος, Μετασταθμίκος, Epularum amans, Athen. 113.” Schw. MSS.]

*Εντραπεζίτης, ὁ, Mensæ assecla. FEM. *Εντρα-“ πεζίτις, ιδος, Quæ in mensa nostra alitur; nam ἐν-“ τραπεζίτιδος Suid. exp. παρασίτου.

A *Ἐπιτραπέζιος, Qui ἐπέρη mensa est, super mensa sit. Prior signif. ἐ. οὐδωρ dicitur Aqua quæ super mensa est. Lucian. Hermotimo Τῷ ἐνδιαιτήσιον ἔστι, ἐφ' ὅτε ἀν μέρος ἀλκύονη σὲ τις, διηργεῖ τῷ δακτύλῳ ἀγόμενος. Solet enim aqua in mensis, quæ nec dependent, nec propendent, si digitum admovetas, eum sequi. Posteriori signif. ἐπιτραπέζια δηγυγῆται, Narrationes quæ super mensa, s. in mensa, sunt, quæ et ἐπιδόρια dici possunt. [Hercules epitrapezius, Stat. Sylv. 4, 6.] ΑΤ. *Ἐπιτραπέζιδος, Hesychio ὁ παράστος, Mensarum assecla: Cic. Omnim mensarum assecla. Quo modo et ἐπιτραπέζιος ab eo su-“ mitur in Τραπεζεὺς infra.